
32. redno zasedanje delavskega sveta železarne 
Razprava o stanovanjski problematiki 

ločeni za finančno udeležbo, 
četrti pa za člane ZB ter 
socialne .primere brez ude­
ležbe. 

2. Takoj je treba začeti z 
razgovori za gradnjo še treh 
Stolpičev na Koroški Beli, 
da jih bo skupno devet, ka­
kor je po urbanističnem na­
črtu predvideno. Finančna 

ŽELEZAR 
ŠT. 24/VI. 

Gradnja temeljev za nove naprave 

sredstva, za pet stolpičev v 
znesku 385,320.000 dinarjev 
so po predvidevanjih UOS 
delno zagotovljena. S to do­
graditvijo bi stanovanjski 
problem javorniških prosil­
cev za nekaj let rešili. Kri­
terij za razdelitev petih blo­
kov, ki bodo vseljivi v 
letu 1965, naj .bo naslednji: 
3 bloki za finančno udelež­
bo^ 1 za člane ZB, 1 za mo­
rebitno preselitev stanoval­
cev izTodmežaklje v zvezi z 
gradnjo nove kisikarnfc. 

3. Uprava podjetja je dolž­
na čimprej rešiti vire finan­
ciranja oziroma najeti po­
trebne kredite, da bo pro­
gram izgradnje devetih stol­
pičev na Koroški Beli v ce­
loti izpolnjen. 

4. Fizična udeležba pri 
gradnji stanovanj bo v bo­
doče upoštevana samo pri 
gradnji montažnih naselij. 
Pravica do denarnega povra­
čila za • fizično udeležbo 
ugasne pčf petih letih od iz­
gradnje takega stanovanja. V 
kolikor bi imeli primer uve­
ljavljanja te pravice pred 
petimi leti, povračilo ne sme 
presegati 50.000 dinarjev. -

5. Pri gradnji montažnega 
naselja na Lipcah je treba 
upoštevati željo interesentov 
oziroma prosilcev in te hiše 

podkJetiti. V kolikor za to 
ne bo sredstev, naj bo zgra­
jenih manj hiš. 

6. Delavski svet je odobril, 
da se ustanovi nova stano­
vanjska zadruga s 15—20 
člani, kateri je treba nuditi 
enake pogoje kot dosedanji­
ma zadrugama. Uprava mora 
čimprej izbrati • lokacijo in 
urediti načrte ter za 1.1964 
preskrbeti tej zadrugi vsaj 
polovico potrebnih sredstev 
kredita. 

7. Del sredstev, namenje­
nih za zadružno gradnjo, naj 
se predvidi za pomoč indivi­
dualnim graditeljem stano­
vanjskih hiš v obliki gosoji-
la, ki naj ne presega 500.000 
dinarjev. Tako posojilo naj 
se nudi 15 do 20 interesen­
tom na območju občine Je­
senice. Individualni gradite­
lji riaj dobe tudi drugo po­
moč v obliki prevozov, na­
bave gradbenega materiala 
po režijski ceni in podobno. 

8. Delavski svet se strinja 
s predlogom stanovanjska 
komisije in komisije za druž­
beni standard, da bp dajanja 
posojil za zadružno in indi­
vidualno gradnjo v prihodnja 
stalna oblika in je treba za 
to vsako leto predvideti vsaj 
50 milijonov dinarjev. 

Tehničnih izboljšav 
je vsako leto manj 

Na haldi le zraslo novo skladišče 

V letošnjem letu je komi­
sija strokovnjakov objektiv­
no ocenila že preko 30 teh­
ničnih izboljšav nest imula­
tivno nagradila ter priznala 
avtorjem že 736.213 dinarjev 
odškodnin. Prav bi bilo, da 
bi pomenilo to priznanje 
obenem tudi vzpodbudo dru­
gim sodelavcem in da b i se 
število avtorjev ter število 
predlogov povečalo. Vsepov­
sod v naši železarni je brez 
dvoma dovolj problemov, k i 
čakajo rešitve. Pri njihovem 
reševanju bi morali sodelo­
vati prav vsi in s koristnimi 
predlogi zagotoviti večjo var­
nost pri delu, zmanjšati f i ­
zični napor, izboljšati orga­
nizacijo dela ali delovni po­
stopek, omogočiti na neka­
terih . delovnih mestih zapo­
slitev • tudi ženam, izboljšati 
kvaliteto izdelkov, skratka, 
povečati naše proizvodne 
uspehe. Z 

Kljub temu, da to dejav­
nost v naši žele-zarni že se­
daj podpirajo tako samo­
upravni organi kot strokov­
no vodstvo, bo referat za 
novatorstvo in racionalizaci­
jo po nalogu CDS skupaj z 
društvom iznajditeljev in av-

\torjev tehničnih izboljšav 
poskušal čimprej izdelati ^ov 
pravilnik o prijavljanju, oce­
njevanju in nagrajevanju 
tehničnih izboljšav, k i bo še 

bolj stimulativen. Pričakuje­
mo pa tudi, da bodo tudi 
strokovne službe oziroma vsi 
nudili avtorjem tehničnih iz­
boljšav vso potrebno moral­
no in strokovno pomoč, kaj­
ti le s skupnimi napori bo­
mo uspeli vključiti v vrsta 
avtorjev tehničnih izboljšav 
čim več sodelavcev in pove­
čati število predlogov. 

Žuro 

Vsem planincem 
In ljubiteljem 
planin jeseniške 
in radovljiške 
občine! 

Vabimo vas na prosto­
voljno delovno akcijo za 
prenos lesa, ki ga bomo 
potrebovali pri gradnji 
Prešernove koče na Stolu. 
Odhod izpred Valvasorje­
vega doma v nedeljo, 14. 
junija ob 6. uri zjutraj. 

Odbor za gradnjo 
Prešernove koče 
na Stolu 

Že v zadnji številki smo poročali, da je delavski svet na 
32. rednem zasedanju sprejemal statut, poleg tega pa ob­
ravnaval tudi poročilo stanovanjske komisije. Sklepe o tej 
problematiki objavljamo danes. 

1. Pri vključevanju' članov 
kolektiva v gradnjo stano­
vanj s finančno udeležbo 
mora biti za osnovo dosled­
no izvedeno točkovanje, ena­
ko kakor za prosilce brez 
udeležbe. Z oziram na po­
goje najetega kredita pr 
republiškem stanovanjskem 
skladu v Ljubljani za dogra­
ditev 6 stolpičev na Koroški 
Beli mora UOS pokriti del 
obveznosti (18 milijonov di­
narjev) iz finančne udeležbe 
prosilcev. Finančna udeležba 
je še nadalje naslednja: 

— za trosobno stanovanji 
400.000 dinarjev, 

— za dvosobno stanovanje 
300.000 dinarjev, 

— za enosobno stanovanje 
200.000 dinarjev. 

Trije od štirih blokov, k i 
bodo na Koroški Beli vselji-
vi koncem leta 1964, so do-

Kljub temu, da v naših obratih še vedno lahko zasledimo 
kup pomanjkljivosti, ki ovirajo nemoten potek proizvod-
nje, je število tehničnih izboljšav, racionalizatorskih in no-
vatorskih predlogov iz leta v leto vedno manj. 

JESENICE, 13. JUNIJA 1964 
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P R E D V O L I L N I P O G O V O R I 
Najprej modernizacija 

obrata 

Danijel Črv 

delovne enote in ga pozneje 
predložili v ra/pravo orga­
nom delavskega samouprav­
ljanja Železarne Jesenice. 

O K T E T GIMNAZIJE 
J E S E N I C E 

bo priredil nocoj, 13. junija 
ob 20. uri svoj prvi javni 
koncert. Jeseničane 
opozarjajo na progi-am, 
ki ga sestavljajo samo 
narodne pesmi in vabijo 
na koncert 

— člani okteta 
Bernard Svetlin 

P O P R A V E K 
V 23. številki _smo na. 5. 

strani objavili predvolilne po­
govore. Pr i objavi našega raz­
govora s tov. Grošljem se je 
vrinila neljuba tiskovna po­
mota, k i spreminja celotno 
vsebino drugega odstavka. 
Stavek se mora pravilno gla­
siti takole: 

»To nalogo bomo uspešno 
izvedli le v primeru, če bo ob 
skrajšanem delovnem času 
proizvodnja ista (in ne več­
ja) ter isti osebni dohodki.* 

Na tretji strani pa sta p r i 
članku »Povečanje proizvod­
nje — povečanje osebnih do­
hodkov« pomotoma zamenja­
na podpisa k slikama Franc 
Kranjc in Štefan MJakar. 

Nekaj dni pred volitvami novih delavskih svetov v železarni 
smo obiskali Bernarda Svetlina, asistenta za pripravo vlož-
ka v obratu plavž, ki je v naši železarni zaposlen' že 36 let, 
v obratu pa dela 27 let. Čeprav doslej še ni bil izvoljen 
v organe delavskega samoupravljanja, vsa leta spremlja de-
lo delavskega sveta delovne enote plavž in se je sej udele-
ževal kot član obratovodstva. 

Na vprašanje, kateri pro­
blemi so za obrat plavž naj­
važnejši in j im bo moral de­
lavski svet delovne enote po­
svetiti vso pozornost, je tov. 
Svetlin odgovoril: 

»VsekakoV je na prvem me­
stu rekonstrukcija obrata, 
ki bo moral biti usposobljen 
pravočasno, da bo lahko za­
dovoljil potrebe z ozirom na 
večjo proizvodnjo v rekon-
struirani železarni. Že dalj 
časa so v teku priprave za 
gradnjo nove aglomeracije, z 

vsemi zaščitnimi napravami, 
ki bodo ščitile delavce pred 
zdravju škodljivimi vplivi 
'(prah). Novo aglomeracijo 
bomo dobili s Poljske. Ver-
I jetno bodo z zemeljskimi de­
l i začeli že letos. 

I Kakor hitro bo zgrajena 
nova aglomeracija ter zago­
tovljena zadostna količina 
kvalitetnega vložka, bomo 
začeli z rekonstrukcijo obeh 
plavžev. Gre v glavnem za to, 
da povečamo proizvodnjo 
grodlja od sedanjih 125.000 
ton letno na 250.000 ton v 
letu 1970. Peči bo treba po­
večati in razširiti, pri zakla-
danju pa si bomo pomagali 
s transportnimi trakovi. Tak 
način zakladanja plavžev je 
tudi najsodobnejši v~ meta­
lurgiji. 

Pereče vprašanje v obratu 
plavž predstavljajo osebni 
dohodki. Neenakomeren do­
voz surovin (rude, koks raz­
ličnih kvalitet) pogosto zelo 
neugodno vpliva na samo 
proizvodnjo plavžev in s tem 
tudi na raven osebnih do­
hodkov. Ker osebni dohod­
ki niso najbrfjšit številni so­
delavci zapuščajo obrat, ta-
koi da večkrat ; primanjkuje 
delavcev, kar je za tako te­
žak obrat kot je plavž- š e po-
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sebej problematično. Novo 
izvoljeni svet delovne enote 
plavž bo moral problematiko 
osebnih dohodkov proučiti 
ter si prizadevati, da to vpra­
šanje čim bolje reši. Ta pro­
blematika je najbolj pereča 
V maju in novembru, ko je 
največ državnih praznikov, 
oziroma prostih delovnih 
dni za delavce, ki so zapo­
sleni v drugih obratih. Plav-
žarji morajo vseeno delati 
brez prekinitve, dogaja pa 
se, da so pri osebnih dohod­
kih močno prikrajšani. V 
ilustracijo nekaj podatkov: v 
maju smo imeli po enoti iz­
delka 65,8 % in povprečno 19 
odst. norme. V aprilu smo 
imeli 75,35 % po enoti izdelka 
in 19 odstotkov po normi. Te 
podatke primerjajmo še s 
proizvodnimi. V aprilu smo 
proizvedli 9.945,5- ton, ali 300 
ton manj kot smo planirali. 
V maju pa je znašala proiz­
vodnja 11.136,8 ton in je b i ­
la za 556,8 ton večja od pla­
nirane. Na ta način so bi l i 
plavžarji kljub večji proiz­
vodnji v maju prikrajšani 
pri osebnih dohodkih po 
enoti izdelka za 7%. Delav­
ski svet delovne enote si bo 
moral prizadevati, da bo za 
mesece v letu, ko je največ 
državnih praznikov, dobil 
več mase za izplačilo oseb­
nih dohodkov. To nalogo bo 
moral DS E E rešiti skupaj 
s komisijo za nagrajevanje 
pri delavskem svetu železar­
ne ter ostalimi samouprav­
nimi organi. 

Obračunske enote po izmenah 
Danijel Črv kandidira v delovni enoti valjarne 2400. Tudi 
njega smo poiskali in ga prosili, naj nam pove nekaj o 
problematiki obrata, predvsem o tistih problemih, ki jih 
bo moral delavski svet te enote reševati. 

Tov. Črv je najprej opozo­
ril, da sedanji sistem ni bil 
najboljši, predvsem kar za­
deva sklicevanje sestankov 
zbora ekonomske enote; Ti 
sestanki so bi l i doslej sla­
bo obiskani, upajo pa, da se 
bo položaj izboljšal, ko bodo 
imeli sestanke po dninah, 
oziroma po novih obračun­
skih enotah. Na ta nač in bo 
lahko sodelovalo pri nepo­
srednem upravljanju več 
proizvajalcev. 

Sedanji delavski svet de­
lovne enote valjarne 2400 ni 
odigral svoje vloge in je bil 
pri svojem delu preveč osam­
ljen. Delo delavskega sveta 
delovne enote je bilo otežko-
čeno na širšem področju, 
ker ni imel ustreznih komi­
sij. V statutu Železarne Je­
senice, ki j e bil sprejet pred 
kratkim, so predvidene tudi 
komisije, k i naj b i j ih ime­
l i delavski sveti delovnih 
enot. Ena od teh komisij je 
tudi komisija za delovna raz­
merja, ki bo odigrala zelo 
pomembno vlogo. Ta komi­
sija bo skrbela med drugim 
tudi za pravilno kadrovsko 
načrtovanje, to je za izbiro 
ljudi, k i naj bi sodelovali v 
organih delavskega samo­
upravljanja in se zanimala 
tudi za tiste sodelavce, k i naj 
bi j ih imenovali na določena 
delovna mesta. Sodelavci, k i 
bodo aktivno sodelovali pri 
komisijah delavskega sveta 
delovne enote, bodo sezna­
njeni s problemi obrata in 
bodo pozneje lahko kandidi­
rali tudi za delavskisvet de­
lovne enote. 

Ob zaključku razgovora je 
tov. č rv opozoril še na pro-

i 
bleme, ki so v valjarni 2400 
zelo pomembni. Začetek 
obratovanja novih valjam 
Bela bo v določeni meri vpli­
val tudi na obratovanje v 
vabami 2400. Takrat bodo 
morali preiti na skrajšani 
delovni čas, oziroma bodo 
uvedli' 42-urni delovni teden. 
To bd tudi ena od nalog, k i 
jo bo moral izpolniti novo­
izvoljeni delavski svet delov­
ne enote. S Poljske bodo do­
bili napravo za odbrizg ko-
varine. Ko bo začela naprava 
obratovati, ne bo več treba 
čistiti pločevine med valja­
njem na sedanji način, po­
skrbeti pa bi bilo treba za 
18 delavcev, da bodo dobili 
ustrezna delovna mesta. To 
nalogo bo morala opraviti 
komisija za delovna razmer­
ja i n seveda tudi delavski 
svet delovne enote. 

Osebni dohodki so v va­
ljarni 2400 letos nekoliko niž­
j i kot lani. Zaradi tega so iz­
delali že nekaj analiz in po­
datke o osebnih dohodkih 
primerjali s podatki za dru­
ge obrate. Ugotovili so, da 
tudi pri najboljših delovnih 
pogojih in največji proizvod­
nji v mesecu ne bi mogli do­
seči več kot 147% gibljivega 
dela osebnih dohodkov. Po 
drugi strani pa je res, da 
v nekaterih obratih oziroma 
delovnih enotah ta odstotek 
gibljivega dela osebnih do­
hodkov precej presegajo. To 
pomeni, da je. kolektiv va­
ljarne 2400 glede osebnih do­
hodkov v primerjavi z dru­
gimi delovnimi enotami v ne­
enakem položaju. Verjetno 
bo treba popraviti cenike. 
To vprašanje bodo obravna­
vali na seji delavskega sveta 

Z A H V A L A 
Sindikalnemu odboru vzdr­

ževanja Javornik se iskreno 
zahvaljujem za denarno po­
moč, k i mi je bila zelo do­
brodošla ob moji težki ne­
zgodi." • 

Anton Bulovec 
industrijski zidar 
Javornik III 

Kvaliteta - večji osebni dohodki 
Francka Crnkovič dela v sa­

motami že^l3 let. V zadnji 
mandatni dobi je b i l a tudi 
članica delavskega sveta E E 
samotama. Med razgovorom 

je opozorila na dva proble­
ma, k i sta v tesni povezavi. 

Slehernemu članu kolektiva 
šamotame je razumljivo, da 
se je treba na slehernem de­
lovnem mestu boriti za čim-
boljšo kvaliteto izdelane ope­
ke. Vendar pa je ta borba v 
samotami zelo, težka, ker 
imajo na razpolago zastarele 
naprave, pa tudi sam delov­
ni proces izdelave opeke je 
precej zastarel. Na takšnih 
strojih kot j ih imajo v samo­
tami, težko izdelujejo kvali­
tetne izdelke, k i pa so več 
kot zaželjeni, saj so od izde­
lane opeke odvisni tudi njiho­
vi osebni dohodki. Na spjpš-
no so v samotami osebni do­
hodki nizki, zato je o tem 
problemu skoraj na vsaki se­
j i razpravljal tudi sedanji der' 
lavski svet te enote. Omeni­
mo naj še to, da je delavski 
svet ekon6mske enote proble­
matiko osebnih dohodkov de­
lovnega kolektiva šamotame 
predložil v razpravo kadrov­
skemu oddelku in sektorju za 

ekonomiko podjetja, k i naj 
cenike popravita oziroma ure­
dita takcv da bodo izboljšani 
osebni dohodki zaposlenih de­
lavcev. Tov. Crnkovičeva je 
dejala, da zaradi nizkih oseb­
nih dohodkov delavci pogo­
sto zapuščajo obrat in prosi­
jo za premestitev. Tu so miš­
ljeni tudi delavci, k i so bi l i 
šele pred kratkim sprejeti na 
delo v šamotarao, toda ko­
maj so se priučili, že zapu­
ščajo obrat. Oba problema, 
na katera je opozorila tov. 
Crnkovičeva v naši razpravi, 
sta tako pomembna, da bosta 
tudi v bodoče ostala v 
ospredju in ju bo moral no­
voizvoljeni samoupravni or­
gan temeljito reševati. 

Z A H V A L A 
Sindikalnemu odboru me­

hanične delavnice Javornik 
se za denarno pomoč v času 
bolezni iskreno zahvaljujem 

Adolf Mulej 



SVARUN 

Legija svetega 
Birokracija 

(nadaljevanje) 

Birokrat je odložil Slušal­
ko in malo počakal, preden 
se je lotil drugega nič manj 
utrudljivega, zahtevnega i n 
odgovornega organizacijskega 
posla. Grede je poklical taj­
nico, dvignil obrvi^ da niso 
več jezno sršele in j i kar 
moč prijazno predlagal: 

»Greva -popoldne na Žle-
povo?« 

»Kje pa je to, tovariš?« je 
dejala onav skrbno zagrla 
vrata in dostavila: »Je zelo 
daleč? Naj se oblečem tudi 
za zvečer?« 

»Seveda, srček. Zdaj bom 
naročil šoferja. Jaz grem na 
sejo zbornice in ti greš z 
menoj delat zapiske. Če bi 
kdo kaj rekel, saj veš.« 

»Seveda, seveda,« je odgo-
stolela skozi vrata, birokrat 
pa je že rohnel v telefonsko 
slušalko nad vratarjem, ki je 
malce zadremal. 

HUDA KRI 
Tlaradi mas, biroTcratoSr, je 

zmeraj dosti hude krvi . Ne­
kateri ljudje se razburjajo 
zaradi naših ukrepov, drugi 
zaradi delovanja in nivoja, s 
katerega urejamo življenje 
pod sabo, pa spet nekateri 
zaradi tega, ker si znamo 
stvari tako urediti, da naš 
osebni socializem nikoli ne 
caplja za tistim, k i so ga po­
časi kroje množice. 

Včasih nastaja huda kr i tu­
di zaradi čisto drugih pr i ­
petljajev. Je na primer zad­
nje čase postalo že kar na 
linij i , da se sem pa tja malo 
udari po birokratizmu. Legi­
onär j i , smo se tega že nava­
dili , ljudje -se pa še niso. M i 
vemo, da je za našo veljav­
nost takole udarjanje nema­
ra xelo potrebno. Zato se po­
navadi pametno nasmehne­
mo in pritegnemo še sami, 
če se že udarja. Saj ni treba, 
da bi si delal kakšne proble­
me, če tolceš po lastnih po­
ložajih. Bolje je živeti v pre­
pričanju, da si nasploh in 
počez tako pomemben steber 
naše družbene kolcnade^ da 
te nič in nobena stvar ne 
more omajati. To mi znamo, 
zato nam ni težko malo po-
brkati vodico, k i jo potem 
že kdo zbrodi in skali do 
takšne brozge, da se v njej 
nič ne vidi. 

In če potem zavre k r i in 
se -stvari začno poravnavati 

za ščiti osebne užaljenosti na 
eni i n škodoželjnosti na dru-

g i strani, .si ne moremo mi­
sliti boljšega gnoja za ple-
njanje tako drage birokraci­
je. 

In zdaj pojdi, Svarun, ma­
lo iz svoje kože! Poskušaj 
biti samo še državljan, obrni 
hrbet svoji legiji! Majčkeno 
si izprašaj vest! 

Si se zarekel, da boš s tem­
le pisanjem koga prizadel, da 
boš podkuril pod koter, v 
katerem bo vrela huda kr i , 
si želel obrniti proti sebi in 
proslulim časnikarjem želo in 
ost ter dati lekcijo našemu 
socializmu? 

Joj, koliko 7 ' vprašanj kar 
na enkrat! 

Boš koga prizadel? O, da. 
Vse tiste pojave, ki nas 
spremljajo na naši poti k 
ustvarjanju lepše podobe 
življenja in sožitja med na­
mi, ljudmi. 

Tudi kakšnega človeka? 
Takole konkretno, recimo, da 
imaš tega ali onega na muhi 
in se sprostiš v svoji biro-
kratični zaverovanosti, pa 
mu malo popopraš? 

Ne! Res, ne! Žal mi bo, če 
se kdajkoli to zgodi. Slišal 
sem, da se je enkrat že. Da 
sta se skušali sprostiti ško­
doželjnost in privoščljivost 
ob človeku, k i ga visoko ce­
nim in dobro vem, da se je 

pripravljen spoprijeti z bi-
rokracijevimi pastmi. 

Ustvarjanje sožitja med 
ljudmi, polaganje temeljev 
bogatemu materialnemu i in 
duhovnemu življenju vsake­
ga človeka, boj za lepo, do­
bro, pravično, socialistično 
podobo sveta ni ne lahek, ne 
enostaven, ne kratkotrajen. 
V njem se srečujemo z vse­
mi tistimi pojavi, ki nam j ih 
je poklonila na našo pot de-
settisočletna razredna krivič-
nost in z mnogimi, k i nasta­
jajo grede, ko polagamo te­
melje kvalitetno novemu sve­
tu. 

Če se zavemo pojavov, ki v 

nam jih v našem vsakodnev-1 
nem življenju res ne manj­
ka in ki karuiaprej stopajo 
na našo pot, če malce na-
brusimo našo zavest, potem 
moje pisanje ne bo zgrešilo 
svojega cilja. 

Če bom prispeval le čisto 
majhen delček k temu, bom 

~kdaj zvečer, morda potiho 
malce srečen. 

Menim, da nam je povsem 
očito, da socializem, tisti naš 
veliki ideal, lahko ljudje 
mnogo hitreje zazorimo, če 
bomo zanj notranje dozoreli 
in če bodo v nas rasle hitre­
je vse. tiste kvalitete, ki j ih 
prinaša s seboj carstvo vo-
bode, katerega zamenjujemo 
s carstvom nujnosti, k i smo 
se mu s silo in velikimi jia-
pori odrekli. 

č im boljši, plemenitejši 
bomo ljudje, čim bolj se b o ^ 
mo znali medsebojno ceniti 
in spoštovati, tem hitreja 
bodo birokraciji venele ko­
renine. In navsezadnje ali nii 
prav, da zavestno ustvarja­
mo pogoje, v katerih"\bC'do 
družbeni pogoji, materialne­
ga in duhovnega standarda 
spreminjali človekovo notra­
njost, slednja pa bo z vsa 
večjim žarom še hitreje pre­
oblikovala družbene pogoje v 
smeri tistega ideala, ki je 
najbrž v neki meri prisoten, 
prav v vsakem človeku — v 
smeri spoštovanja dela, razu­
ma, 'pravičnosti . . . osnoynih , 
moralnih kvalitet v novi 
družbi živečega človeka. 

Zato! V kraj škodoželjnost, 
brskanje po osebnih smeti­
ščih. V kraj s tiste sorta 
branjem, ko je najprej važ­
no, na koga nekaj leti. Zme­
raj je tako, da aktualne, in 
obravnave potrebne, zadeva 
lete na kopico pojavov i n ' 
včasih na množico ljudi. Na 
le v eni delovni organizacij.i,f 
ne le v enem oddelku, ne Ia 
v enem odboru. Če se zave-J 
mo pojavov, če tam, kjer, 
smo, zavestno uperimo proti | 
njim - svoje delovanje (seve­
da, če smatramo, da so takš- c 

ni, da nam niso ne v čast na 
v korist), potem je Svarun' 
dosegel kanček tistega, zara-j 
di česar je segel po peresu« 

(dalje prihodnjič) 

Iz delovne enote plavž 

Proizvodnja in osebni dohodki v maju 
V maju je bila proizvodnja v vseh oddelkih E E plavž 
zadovoljiva. Posebno zadovoljiva je bila proizvodnja grod-
lja, tako po kvaliteti kakor tudi po ;kolioim. Plan smo 
presegli za 5,26%, prve kvalitete pa je^bilo 72,7%. Kole­
darski čas smo dobro izkoristili, saj smo imeli samo 0,5 % 
zastojev. Zastoji so bi l i v glavnem samo zaradi menjave 
žičnih vrvi na poševnih dvigalih. Na koncu meseca pa nam 
je proizvodnja nekoliko padla zaradi remonta 4ravperja 
št. 3, ker smo morali zmanjšati vsip zaradi temperature 
zraka. 

Zaradi remonta kavperja 
bomo imeli tudi v junij.r/ 
unanjšano proizvodnjo. V 
Aglomeraciji smo v tem me-
iecu dosegli planirano proiz­
vodnjo, storilnost je bila do­
sežena z 22,5, t /h m 2 v 24 
urah. V maju smo. začeli de­
lati v aglomeraciji z ap­
nencem v aglomeratu; zaradi 
okvar na .kladivih smo po­
rabili samo 325 ton peska. 
Koledarski čas smo izkori­
stili s "93,77%. 

Proizvodnja, n a apnenici in 
v kamnolomu je bila nad 

Mednarodno 
srečanje 
kegljačev 

Preteklo sredo so se vrnil i 
z tvečdnevnfega [tekmovanja v 
Nemčiji naš i kegljači - na 
asfaltu. Tam so odigrali pri­
jateljsko tekmo s kegljači 
Gutholza in Niirriberga in 
zmagali z rezultatom 2345: 
2250. Največ kegljev sta po­
drla Šavnik (Jesenice) 405 in 
Irager 407. 

planom. Apnenice so izkori­
stile koledarski čas. z 92,88 
odst., zastoji so bil i samo za­
radi prvomajskih praznikov, 
ker jeklarna ni potrebovala 
apna. Kamnolom je dal za 
potrebe plavžev in jeklarne 
6i003 tone apnenca in dolo­
mita ter 1148 ton drobnega 
peska za gradbena podjetja. 
Pražilne peči so- krile porabo 
klasiranlh in praženih rud. 

Z ozirom na uspešno delo 
v maju bi analizirali tudi 
formiranje osebnega dohod­
ka, ker kolektiv meni, da so 
osebni dohodki kljub večji 
proizvodnji manjši kot v 
aprilu. Za boljši pregled for­
miranja osebnih dohodkov 
bom prikazal, kako smo for­
mirali osebni dohodek v 
aprilu in maju, iz česar bo 
razvidno, -da je osebni do­
hodek v maju večji kljub te­
mu da je odstotek po enoti 
izdelka manjši kot v aprilu. 

* "V aprilu smo ustvarili 24 
milijonov 774740 din dohod­
ka. 

-Za stimulacijo na -dosego 
plana nad 85% smo dobili 
649.105 dinarjev. 

Skupno je znašal dohodek 
25,413.845 dinajev. 

Za kritje osnovnih po­
stavk, nočnega dodatka in 
akorda smo porabili v apri­
lu 17,441256 din, tako da nam 
je ostalo za izplačilo po 
enoti izdelka 7,972.589 din. 

V maju mesecu smo ustva­
r i l i 26,858.784 dinarjev dohod­
ka. 

Za stimulacijo na dosego 
plana nad 85% smo dobili 
1,328.641 dinarjev. 

Skupno je znašal dohodek 
v maju 28,187.425 dinarjev. 

Za kritje osnovnih postavk 
nočnega dodatka in norm 
smo porabili v maju 20 mi l i ­
jonov 842.045 din, to se pravi 
3,440.000 din več kot v apri­
lu. Za izplačilo po enoti iz­
delka nam je ostalo 7,345.371 
din, kar znese 65,68 %, do-
čim smo v .aprilu imeli 72,35 

odst. Iz zgoraj navedenega 
je razvidno, da bo osebni do­
hodek v maju večji kot "je 
bil v aprilu, čeprav je eko­
nomski faktor manjši. 

V maju smo dosegli izplen 
42,1 % in je zato" cenik oseb­
nega dohodka na tono grod-
lja nižji kot v aprilu, ker 
smo v aprilu dosegli izplen 
38,71 %. V kolikor bi imeli v 
maju enak izplen kot v apri­
lu, bi b i l i osebni dohodki v 
maju še večji. 

Na koncu bi rad pojasnil 
kolektivu plavža, da smo z 
januarjem leta 1964 dobili 
nov cenik, katerega smo zah­
tevali že dalj časa, ker je b i l 
stari cenik postavljen preveč 
togo samo na izdelane to­
ne grodlja, n i pa upošteval 
kvalitete vsipa, ky p r i nas 
stalno niha. Novi cenik je 

postavljen na osnovi izpkna 
in v primeru, da nam izplen 
zaradi slabe kvalitete rud pa- ( 

da, osebni dohodek za tono, 
proizvodnega grodlja raste. V,j 
primeru pa, da nam izpka 
zaradi dobre kvalitete ruda 
raste, nam osebni dohodek 
za tono grodlja pada. Ker, 
smo v maju dosegli zelo lep 
izplen, se nam tudi nekoliko 
pozna na formiranju oseb->. 
nega dohodka. Mnenje kolek-;, 
tiva, da se v praznikih ne iz-j 
plača delati, je zmotno, kar, 
nam dokazuje tudi formira­
ni osebni dohodek v maju,.1 

Osnova za formiranje cenika' 
je bila dosežena proizvodnja! 
^ letu 1960 in porabljene ura 
z vsemi doplačili, tudi za ! 

državne praznike, kadar mo­
ra kolektiv plačati višji "fd 
nadurnega dela. S. T. 

Udeleženci posvetovanja društveno političnih delavcev podjetij - članic UJŽ, k i je bil« 
5. in 6, junija v Kranjski gori , 
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Občanom je zagotovljeno zdravstveno var 
Malo občanov je na Jesenicah, ki ne bi imeli zagotovljenega 
zdravstvenega varstva, ali iz delovnega zavarovanja kot 
aktivni zavarovanci ali kot svojci. Vsi ti namreč uveljav-
ljajo pravice iz zdravstvenega zavarovanja s knjižico. Sta-
tut občine pa daje pravice do zdravstvenega varstva tudi 
ostalim občanom. 

Zavarovanci, delavci žele­
zarne, uveljavljajo svoje pra­
vice iz zdravstvenega zavaro­
vanja v svoji obFatni ambu­
lanti, vs i ostali aktivni za­
varovanci na Jesenicah .kot 
tudi vsi svojci , ali bolje re­
čeno, vsi ostali občani pa 
iščejo zdravstvene usluge v 
ambulantah Zdravstvenega 
doma. 

S skupnimi . prizadevanji 
odgovornih organov je uspe­
lo na Jesenicah razviti 
zdravstveno mrežo in s tem 
dvigniti življenjsko raven 
občanov tudi v zdravstvenem 
oziru. Opaziti je razmeroma 
hiter napredek pri pridobi­
vanju novih prostorov ali 
adaptaciji starih, izpopolnit­
vi raznovrstnih služb in pro­
stih mest z manjkajočimi 
strokovnjaki. Na Jesenicah 

imam<? sedaj že 31 redno 
zaposlenih zdravnikov. 

Vsa zdravstvena služba pa 
je na Jesenicah prostornin-
sko zelo raztresena. Zlasti to 
velja za prostore Zdravstve­
nega doma, saj posluje za­
vod samo na svojem sedežu 
v osmih različnih stavbah, 
od katerih sta dve v zasebni 
lasti, dve enoti pa poslujeta 
v stanovanjih zavoda. Takš­
no stanje nujno narekuje 
dograditev lastnega zdrav­
stvenega doma na Jesenicah, 
da bi celotna služba lahko 
poslovala pod eno streho. 
Uresničitev tega načrta bo 
vsekakor pozitivno vplivala 
na delo Zdravstvenega doma, 
na kvalitetnejšo in učinkovi­
tejšo zdravstveno službo, na 
manjšo izgubo časa pacien­
tov. 

K D A J BO DOGRAJEN 
ZDRAVSTVENI D O M 
NA JESENICAH? 

To vprašanje dnevno za­
stavljamo zavarovanci, na to 
vprašanje je • želelo dobiti 
odgovor tadi uredništvo »Že-
lezarja«, pa nam, žal, ni uspe­
lo. Vemo le to, da je stavba 
pod streho (na sliki) in da 
so dela zaustavljena. Zakaj? 
Zopet je vmes denar. Upravi 
in samoupravnim organom 
Zdravstvenega doma še ni 
uspelo dobiti zaprošenega 
kredita. In kdo naj to kredi­
tira? Če občina zagotavlja 
v_sem občanom zdravstveno 
varstvo, je vsekakor dolžna 
tudi zgraditi potrebne ob­
jekte. Predstavniki gorenj­
skih občin so na pobudo 
bivšega okrajnega ljudskega 
odbora *in okrajnega zavoda 
za socialno zavarovanje v 
Kranju ustanovili medobčin­
ski investicijski sklad za 
gradnjo zdravstvenih objek­
tov. V ta sklad morajo po 
sprejetem- in še veljavnem 
odloku odvajati določeno 

V zobni ambulanti jim nikoli ne zmanjka dela. Vrste v čakalnici so vsakdanji pojav 
In mnoge »prestrašijo«, da odlašajo s popravilom zob. 

Sedaj imamo na Jesenicah že 31 redno rapo slenih zdravnikov 

vsoto občine in vsi zdrav­
stveni zavodi, zato pa imajo 
(jih imajo res?) tudi vsi 
enake^pravice in dolžnosti do 
tega sklada. Tu pa se je za­
taknilo! Jeseniški Zdravstve­
ni dom in Splošna bolnišni­
ca, k i so poleg Radovljiča-
nov doslej predvsem le iz­
polnjevali dolžnosti do skla­
da, so letos resnično in upra­
vičeno računali, da j im bo 
sklad odobril kredit. Na 
skladu je zbranih • okrog 
80 milijonov dinarjev, pa j ih 
upravni odbor sklada še kar 
ljubosumno drži; morda ča­
ka zime, da bodo še bolj za­
mrznili. Morda pa smo le 
upravičeni zavarovanci, pro­
izvajalci, občani, vprašati od­
govorne tovariše, če ne čuti­
jo dolžnosti do onih, v či­
gar imenu upravljajo s tem 
skladom in razdelijo sred­
stva sedaj v gradbeni sezo­
ni! No, upajmo, da se bodo 
odgovorni odločili, da je res 
najbolje začeto gradnjo do­
končati, ker le tako bodo 
od tega objekta tudi začeli 
vplačevati anuitete, seveda, 
če bodo pri skladu še zain­
teresirani za to?! 

K L J U B V S E M U 
SO USPEHI! 

— V razvoju zdravstva so na 
Jesenicah vidni mnogi pozi­
tivni rezultati, kot pri zniže­
vanju umrljivosti dojenčkov 
in pri zniževanju splošne 
umrljivosti ter zviševanju 
življenjske dobe občanov. 
Pred šestimi leti je bila 
umrljivost dojenčkov zelo 
visoka, vendar se stanje iz 
leta v leto izboljšuje, kar 
moramo pripisati izpopol­
nitvi in večji aktivnosti 
predporodne zaščite v di­
spanzerju za žene, dispan­
zerju za otroke, s terenskimi 
posvetovalnicami in v patro-
nazni službi. 

Obstoje realne možnosti 
za še boljšo organizacijo 
dela, kar bi nedvomno pozi­
tivno vplivalo na racionalno 
in gospodarsko trošenje 
sredstev zdravstvenih zavo­
dov in vzporedno s tem tudi 
sklada zdravstvenega zavaro­
vanja pri komunalnem zavo­
du za socialno zavarovanje. 
Med drugim se pojavlja 
upravičena težnja p o - stro­
kovnem sodelovanju med 
zdravstv. zavodi in po cen­
tralizaciji raztresenih služb 
nekaterih dejavnosti. 

SODELOVANJE 
M E D Z D R A V S T V E N I M I 
ZAVODI 
V taki komuni kot so Je­

senice, mora priti do vskla-
jene politike tudi na po­
dročju zdravstvenega var­
stva. Takšna je bila med 
drugim ugotovitev na skup­
ni seji ali posvetu svetov 
Zdravstvenega doma, Obrat­
ne ambulante in Splošne 
bolnišnice, k i so se v sredo, 
dije 3. junija, zbrali in raz­
pravljali, kako zagotoviti 
kvalitetno in učinkovito 
zdravstveno varstvo vsem 
26.000 občanom. V razpravi 
so sodelovali tudi - predstav­
niki občinske skupščine, 
družbeno-političnih organiza­
cij i n ljudski poslanci. ..?„«: 

Mnogi udeleženci razprave 
so si bi l i v svojih predlogih 
edini. Vseh izrečenih misli 
in predlogov ni mogoče za­
pisati, zato le nekaj izvleč­
kov: 

Zdravniki so zlasti pouda­
rili, da je nujno treba moči 
racionalno razdeliti, in to 
tako, da bo služba najbolj­
ša in najbolj učinkovita. 

K sodelovanju je treba 
pritegniti tudi gospodarske 
organizacije, k i naj povedo, 
kakšno zdravstveno službo 
želijo. Menili so tudi, da je 
potrebno zdravnike sprostiti 
pri izrazito upravnih in go­
spodarsko, ekonomskih po­
slih in naj bi to delali eko­
nomisti. 

Posamezni oddelki bolniš­
nice naj bi pripravili redna 
mesečna posvetovanja s te­
renskimi zdravniki, na kate­
rih bi pregledali, katere bo­
lezni a so se v zadnjem ob­
dobju pogosto pojavile in 
kakšen je bil razvoj bolezni 
oziroma uspeh pri zdravlje­
nju, izmenjali bi svoja za-
pažanja in ugotovitve. 

Izdelali bi skupen plan 
potreb in plan razvoja zdrav­
stvene mreže v občini. 

F R A N C E ŽVAN 

1200 km po Ita 

Kako najdejo gledališki ama 

pot v čustva tujcev 
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Zdravstvejlva: 
nov pa sejteai 
ne neha iftai 
s t ve ni sluijbs) 
vedno v 
službi. 

Osnovo j>re 
predstavi lazgfo-a 
ski pogojii*bi 
stanovanislmdo 
nih zadev ugdrc 
na. Tu paienič 

R E P U B L I K A NA H R I B U 
"Pot proti Riminiju ni boljša od m i 

in ne preveč ovinkastih cest. ObakrafjBa: 
in sladkorne pese, razen tega pa jof ta 
strnjen drevored topolov. Za to, da toej 
topolovo sadiko, je primerna v Italiiilka ] 
Topoli rastejo ob cestah in kanahh.fflo 
polji in strnjene plantaže. Množina § v 
nagla rast sta osvobodila Italijo Knr 
celuloznega lesa. 

Na poljih je vedno več vinske trteftje 
nega kolnika, pač povsod sami žičjas 
urejeni podobno kakor pr i nas hm*i. 

Za Riminijem je široka betonska S 1 
kilometrov zunaj mesta začenja lesftrk 
šofer je prekrižaril že dobršen delrop; 
tod pa pravi, da še ni vozil. Njegov&fa 
k i bi dejal, da vidi za ovinek in tisti -b 
radar, k i vnaprej pravilno razpleta m 
in ukazuje, da naredi voznik v dant sn 
kar je edino rešilno, vsega tega im< iz 
in zato nam je že zdavnaj pregna b 
varnost. Kljub temu mi je in mi t ta 
kako je mogel v čisto neznanem kra t ] 
tuji cesti voziti, kakor bi bi l domač ik 
nobenim.križiščem pomišljal, kam i) jf 
ni niti pred enosmerno tablo zmanji tr 
jo prebral, pač pa sta sukali njegovi t 
San Marinu, kakor bi križaril po i 

Iz ravne Emilie, k i ima le nekaj n [ i 
višine, se po dobrih desetih kilom* S| 
sedemsto metrov visoko. In do zadfl a 
da si se odlepil od ravnine in se ta 
obronke gorskega sveta. 

Kje smo prekoračili mejo med Ital j i 
republiko San Marino, nihče ne ve, uj 
tega b i b i l potreben čas. M i ga nisn M 
je vse drugo mnogo bolj zanimalo. >b 
do- spodnje postaje žičnice in tu nas" ffl 
Bilo nas je za dve gondoli in po rt • 
hanja na žici smo stopili na prvo to 



Iiji 

terji 

Pred nami so bile sive zidine republike, spodaj pa 
pravljično oblikovani emilij.ski griči. 

Vso republiko je mogoče pregledati z ulice. Trgo­
vine, gostilne, restavracije, hoteli, prodajalne spo-
minčkov in robe za vsakdanjo rabo, vse polno razgled­
nih ploščadi, nekaj muzejev in spomenikov, mestna 
hiša in če imaš srečo, vojščak iz šestglave republiške 
armade, pa prijazni ljudje, k i so grede tudi. spretni 
trgovci, to je glavno mesto republike vrh hriba, kjer 
svet naglo prehaja od obale proti goram. 

Noben turist ne more neprizadet mimo sanmarin-
skih prodajaln in kioskov. Okus, cena in aranžma 
zaustavijo oko tudi na predmetih, za katere sicer ne 
kažeš v življenju nobenega smisla. Tako -smo tudi 
tisti, k i se nas ni dotaknila nikoli v življenju strast 
po zbiranju znamk, postavah pred pestrimi kolekci­
jami filatelističnega eldorada in se hočeš nočeš spom­
nil i vseh znancev, ki so zbiratelji. Najbrž je vsakdo 
dobila kak pozdrav s sanmarinskim motivom. Tod te 
znajo pripraviti do tega ; da pišeš več pozdravov kot 
od koderkoli in da kupiš več razglednic in t i ostanejo, 
čeprav si se spomnil že vse bližnje in daljne žlahte, 
prijateljev, znancev, šefov in delovnih tovarišev 
Saj t i vnaprej frankirajo slikovito razglednico s pet­
najstimi lirami poštne pristojbine s toliko znamkami, 
da ostane na njej komaj še toliko prostora, da napišeš 
pet ali šest besed. Ker prodajajo znamke na vse 
mogoče načine, izgleda, da prinaša tovrstna trgovina 
mali republiki znatne dohodke. Približno tako, kakor 
z znamkami, gre "trgovina tudi z vsakršno drugačno 
robo, , 

Pred vsakim gostiščem, tudi pred najskromnejšo 
»tratorio,« te vabi prijazen napis jest in pit. Imajo 
lepo navado, da poleg reklame za svoje kulinarične 
•izdelke povsod napišejo tudi ceno. Slednja nikakor ni 
pretirana, morda 'je za tamkajšnje razmere celo zelo 
nizka. Saj je mogoče dobiti čisto dober opoldanski 
menu za štiristopetdeset lir. Takšno reklamiranje pa 
ima tudi to prednost, da si lahko vnaprej izbereš lokal, 
k i je primeren tvojemu žepu. 

Rdeče čepice so kmalu napolnile žepno • republiko. 
Kaj hitro j ih je bilo povsod dovolj. Mislim, da tisto 
popoldne n i bilo ulice, kjer bi ne obračala jugoslo­
vanska roka ceiofanskc vrečke z znamkami, torbice 
z vtisnjenimi grbi ali figure iz stekla, keramike... 

Nekatera dekleta so jmela srečo, da so se lahko fo­
tografirala z dvema repubKkanskdma vojščakoma, kj, 
predstavljata tretjino državne armade. Zlobneži smo 
trdih, da je poziranje pred fotokamerami turistov 
najbrž armadino glavno opravilo, vendar smo imeli 
za svojo trditev morda le nekaj premalo dokazov. 

(dalje prihodnjič) 

Splošne ambulante so raztresene po vsem mestu, prav tako specialistične in večkrat 
pacienti tekajo po ves dan od ambulante do ambulante, da opravijo vse potrebne pre-
glede 

stvo 
apno b eševali kadrov-
vprašaj planiranje in 
^bijevi e kadrov. 
- ° tej 31 morda pove-
potem, j bo po sklepu 
posvet formiran koor-
:ijski | , o r in izdelani 
i- oziro i program de­

ta oJ r bodo imeno-
vsi 21 vstveni zavodi 
vod za jcialno zavaro-
! Po d člana, 
mda i ov — samo-
.nih ( anov zavodov 
la vsel or koristna in 
i ne lj :ostal, če bodo 
elo na jevali novoiz-
M de ski sveti v 
•stvenil a v o d i h , pred-
pa na vo ustanovljen 

r, ob j i i pomoči od-
"nih o nov in služb 
'bčinsk: ;upščini. 

avstve varstvo obča-
pa se začne in tudi 
eha p razviti zdrav-

i služI osnova je še 
> v i i preventivni 
i . 
I O V O ireventivi pa 
tavljaj i r a v i življenj-
pogoji ebivalcev, od 
vanjsk do komunal-
adev i irava prebra­
l i pa \ ničani čutimo 

Tudi zobne ambulante nimajo primernih prostorov, zato bodo v novem Zdravstvenem 
domu dobili nove. 

Zdravstveno varstvo občanov pa se ne začne in tudi ne neha 
pri razviti zdravstveni službi, osnova je še vedno v dobri 
preventivni službi. 

največjo vrzel. Nerešeno 
vprašanje zdrave pitne vode 
nam veCro bolj resno grozi 
in istočasno poziva vse od­
govorne k razmišljanju, kaj 
je v občini' najnujnejše, ka­
tere odločitve bodo perspek­
tivnejše in tudi cenejše. 
Glede odvoza smeti verjetno 

fli , bila najboljša rešitev v 
administrativnem ukrepu — 
z odlokom, kdo lahko oprav­
lja to službo, niti z občutno 
podražitvijo uslug, če le-te 
niso niti vestno niti odgo­
vorno opravljene. 

O vseh na kratko opisanih 
problemih, dopolnjenih s 

strokovnimi analizami, bo 
nujno 'morala razpravljat: 
občinska skupščina in po. 
iskati najboljšo rešitev, za­
kaj zdravje je največja do­
brina. Vodilo posameznika 
in socialistične skupnosti je: 
»Biti in ostati zdrav!« 

Novi zdravstveni dom, je pod streho že dalj časa. Žal so dela ustavili, ker ZD še ni dobil 
zaprošenega kredita. 

a od i i malo širših 
bakraj lasadi jablan 
pa jo čas spremlja 
o, da v ejo v zemljo 
Italiji | a ped zemlje, 
nalih, t jo meje med 
)ždna to >v in njihova 
alijo o nnega uvoza 

ke trte cjer ni nobe-
mi žičj asadi, k i so 
is hme i. 
>nska d , ki že nekaj 
j a lest vkreber. Naš 
in del >pskih dežel, 
tjegova :a roka, oko, 
in tisti rtmi šoferski 
spleta ! cije na cesti 
v danei emitku tisto, 
ga ima ez v izobilju 
pregnal "b za lastno 
t m i b talo uganka, 
m kraj a popolnoma 
domači akaj ni pred 
kam n* rije in zakaj 
zmanjš trosti, da bi 
njegovi volan proti 
i l po i Gorenjski, 
lekaj m ' nadmorske 
kilome vzpne cesta 
0 zadri Biiraš vtisa, 
dn se ' )aš na prve 

ed Itali i miniaturno 
ne ve. ugotavljanje 
;a ndsm 'eli, ker nas 
limalo. °busi smejo 
tu nass anez odložil. 
1 po u'e m inutah n i -
prvo r a ploščad. 



»Da ne bom zvedel kaj novega o razrednem sovraž­
niku in da se ne spopadeta,« ju,je zaustavil komisar. 

»Saj se ne bova. Se nimava za kaj. Ampak, zrojil b i 
hitro, tale vaš kurir, k i pred letom še ni razmišljal, zakaj 
mora jesti brborjo. Nabrusil si j ih, nabrusil, Martin. E , 
dobro je tako.« 

»'Nisva prišla zaradi takihle pogovorov,« je rekel Martin. 
»Nista, nak! Saj se vam zaradi takihle pogovorov nikoli 

ne da prit i . Tudi čas ni primeren zanje. Dva meseca bo 
že, kar nisi b i l pr i nas. Se -spomniš, takrat v decembru, 
ko je izgledalo, da nam ne bo treba skrivati naših davnih 
nagnjenj in naših strasti. Podkuriti, razpihati in politi s 
smolo, -smo si mis l i l i . Takrat je naše prepričanje netilo 
velikanski požar , v -katerem naj v hipu zjrori vsa človeška 
hudobija. T a smo podtaknili in nismo utegnili dovolj 
razpihati. Veter ŝe je prezgodaj zasukal in zdaj hodimo 
po pogorišču, kjer plamen ni ntegnil oblizniti kleti in 
podstrešij.« 

Martin in Vrsnikar sta se poznala. Izpred vojne. 
Oba delavca. Drugi še malo kmet. Prv i pogosto brez 

dela, brez .gotovosti in večkrat s komaj za silo napol­
njenim želodcem. Drugi s krpo zemlje, na kateri raste 
razen krompirja komaj še kaj in s tolikšno mero bistro-
vidnosti, da mu niso mogli nikoli do korenin. 

Vrsnikar je delal že mnogo let pri železnici. Tam, kjer 
so najslabše plačali. Ker je bi l bister in »podjeten, se je 
prikopal do progovnega mojstra. Vzdrževal je tirnice 
v dolini. 

Odkar so uporabljali tirnice Nemci, je promet hudo 
narastel. Najprej so mu ukazali, naj gre v Šentvid, kjer 
so gradili obvozno progo okrog Ljubljane. Tam se je 
izkazal in poslali so ga v karavanški predor. Notri je bi l 
potreben drugi t ir i l in Vrsnikar ga je postavljal. Nemci 
so kar naprej vozili! Vozil i so v Italijo in od tod v Afriko. 
Dol sladkor, premog in bogvekaj, nazaj rudo, ranjence 
in zlikane italijanske vojake proti Rusiji. Zato so potre­
bovali dobre tirnice in drugi tir skozi Karavanke. Vrsnikar 
ga je gradil, kakor da mu je mnogo do njega. 

Delavci so ga kleli potiho in ha glas. Prekleti nemčur, 
kam j im le misli zlesti, so .govorili. Rekli so, da pomeni 
pri t i v njegovo skupino, zapasti hudiču. Priganjal je k 
delu, da so ga kar naprej postavljali za zgled nemškim 
progovnim mojstrom, k i -so izstisnili iz človeških mišic 
znatno manj. Vrsnikarju sta bila potrebna ugled in za­
upanje Nemcev za vse bolj zamotane stvari, kakor je iz­
gledalo na prvi videz. 

Vseeno je bilo, ali soga delavci kleli potiho ali na glas. 
Vrsnikar je imel dober sluh, mačje oči in vsakega člove­
ka je videl prav do dna. Kadar je kaj ujel, se je posmeh-
nil izpod svojih rumenih brk in pokazal, kako visoko je 
treba dvigniti kramp, da bo prag po stopetdesetih zamahih 
dobro podbit. V 

O vsem tem je razmislil Martin v trenutkih, ko ga je 
držal Vrsnikar za roko. Njegova dlan se je sramežljivo 
odmaknila Vrsnikarjevim žuljem. 

»Nobenkrat še ni bil zaprt in nikoli lačen,« si je rekel. 
»Zato, da ima skledo žgancev, mora živeti vse življenje 
v večji negotovosti kakor jaz. Vedno sem lahko na vsa I 
usta kričal o svojem odporu in zdaj vro iz mene s čustvi \ 
pomešana prepričanja na političnih urah. On pa mora 
meriti tirnicam loke in se delati, kakor da so mu t i r i j 
njegovih sovražnikov pri srcu. Revolucija nas kuje vsakega I 
po svoje. J i bomo v stanju izpeljati tirnice v svobodo?« 

Morda bi Martinovih misli še ne bilo konec, da ga n i 
Vrsnikar prekinil: 

»Obupal b i že skoraj. Saj vas ni mogoče najti. Deset 
dni sem naročal Gorjancem, naj vas ob veste, pa b i , ne­
mara čakal, da pridete do poletja, da nisem včeraj tegale 
presenetil za Jamo. Morali boste postaviti nove javke. 
Ljudje so ostrašeni in zveze ne delujejo, kakor b i morale.« 

»Bomo,« je odvrnil Martin. »Marsikaj ni, kakor b i mo­
ralo biti. Povsod so nam na sledi in zdaj nas vse pogosteje 
iščejo z našimi navideznimi pristaši. Zato smo morali 
do pomladi pretrgati zveze z nekaterimi ljudmi. N o č e m o ' 
j ih preveč izpostavljati. Tudi t i si med njimi. Zato nas j 
tvoja sporočila niso dosegla. Čeprav -te nočemo izpostav­
ljati, smo morali pr i t i k tebi. Zlasti, ker sta onadva v j 
tvojem zavetju. Sta ranjena? Kdaj. sta prišla?, Povej 
nama!« J 

Vrsnikar je posmrknil, se odda'jil k oknu in spremenil \ 
glas. * , 

»Mislim, da je bilo peti dan po hajki. Lažem, če re- | 
čem, da r ía prišla. Na tleh, pred durmi sem ju našel. 
Ranjena nista. Huje utegne bit i . Rana se zaceli, onadva ; 

pa gnijeta, Martin.« 

Letošnji maturanti v »gala« oblekah s profesorji 

Al i niso mične? Ne, niso iz revije, maturantke so 

No, vendar -so tudi to ne­
všečnost prenesli terase ve­
selih m zadovoljnih obrazov 
vračali v »matično luko«. 
Tam so j im mlajši gimnazij­
ci pripravili prijeten spre­
jem. Točke so se vrstile dru­
ga za drugo — bile so p r i ­
jetne, pa tudi neprijetne 
vmes, kajti mlajši so si po­
šteno privoščili starejše ko­
lege — vendar zamere ni 
bilo, kajti »maturant in are-
stant sta si enaka po občut­
kih in težavah«. 

Spored je ob prisotnosti 
profesorskega zbora prijet­
no potekal. -Šale so bile 
pristne, saj je mlajšim pr i ­
šel prav tako Prešeren kot 
Menart in so znali dobro 
preliti verze na maturantski 
rovaš. Predaja ključa je po­
tekala brez nevšečnosti — 
edino mlajši so zamudili pra-

gimnazije, k i je znalo v okvi­
ru možnosti popestriti tako 
obširno pripravljen spored. 

Maturantom želimo na nj i ­
hovi novi poti mnogo sre-
če, dosti poguma in nezlom­
ljive volje za dosego živ­
ljenjskega cilja. 

T. 

Občni zbor 
kotalkarskega 
kluba 

V ponedeljek, 8. junija so 
se na igrišču pod Mežakljo 
zbrali člani drsalno-kotal-
karskega kluba Jesenice ter 
pregledali opravljeno delo v 
minulem letu. V klubu jo 
včlanjenih veliko ponirjev, 
kljub temu pa je bilo v raz­
pravi poudarjeno, da bi mo­
rali povabiti k sodelovanju 
še več pionirjev z osnovnih 
šol. Tudi na Hrušici, Javor-
niku, Žirovnici in Blejski 
Dobravi bi kazalo v zimskem 
času pripraviti naraven led' 
ter omogočiti pionirjem, k i 
se zanimajo za drsanje, vež j 

banje v tej panogi. Na obč­
nem zboru so sprejeli sklep, * 
da bodo proučili možnosti 
za taka drsališča, nato pa 
bodo skupno s šolami ter 
ostalimi organizacijami zain­
teresirali pionirje in mladince 

za sodelovanje v tej športni 
dejavnosti. V kolikor bo za­
nimanje mladih za to šport­
no panogo tudi v prihodnje 
naraščalo, bo treba organiz.iV^ 
rati sekcije kluba v vseh 
večjih krajih občine. *ter po­
skrbeti za strokovnjake,' k i 
bodo vežbali mladince in pio­
nirje na ledeni ploskvi. Tudi 
-kotalkarjem se obetajo bolj­
ši časi, kajti vse kaže, da bo 
že letos gotova betonska 
plošča na drsališču pod Me­
žakljo, tako da bodo lahko 
začeli z rednim treningom. 
Drsalci so že lani izvedli 
klubsko tekmovanje, na obč­
nem zboru pa so podelili 
diplome najboljšim pionir­
jem, k i so zasedli prva t r i 
mesta v vsaki skupini. Po 
udeležbi in razpravi, k i je 
bila na občnem zboru zelo 
živahna, lahko sklepamo, da 
bo delo drsalno-kotalkar-
skega kluba v prihodnje še 
bolj napredovalo. Ob zaključ­
ku - so izvolili nov upravni 
odbor kluba. 

Pred maturo 
Kot vsako leto so tudi letos dijaki višjih razredov jeseniške 
gimnazije praznovali preteklo soboto zaključek pouka. Kol 
običaj zahteva, so pripravili spored, -ki naj jim ostane \ 
spominu pred odločilnim »potenjem« na maturi. Celotni 
»ceremonial« je bil nadvse svečan, saj so si omislili res 
pester in izbran spored. S pohodom skozi mesto in v nove 
naselje na Plavžu so želi vsesplošno odobravanje mimoido­
čih, edino prehuda vročina jim je poriagajala, saj jim % 
»gala« oblekah In cilindrih ni bilo najbolj ugodno. 

vočasno dostaviti zbran'de­
nar za maturantski ples in 
zabavo. Vendar se je denar 
«našel«, saj je bi l zaprt v 
zrakotesni pločevinasti škat­
l i —'• varen naj bi b i l preti 
vlago. Presenečen j e " je bilo 
veliko; ko so »blagajno« od­
prli , se j im je nudil nič kaj 
prijeten pogled. Tudi to so 
starejši pogumno prenesli, 
saj »maturantska reva« mora 
biti pripravljena na vse. 

V celotni prireditvi je bilo 
opaziti nekaj originalnih po­
tez. Blejčani so prijetno pre­
senetili, saj so se pripeljali 
na to prireditev kar s ko­
čijami. 

Skratka, spored je bil brez­
hibno pripravljen in si takih 
domislic še . žeVmo. Mlajši 
kot starejši dijaki-so bili ori­
ginalni v svojih izvajanjih. 
Zahvala =gre tudi .vodstvu 

peter skalar 29 
ko se vrača življenje 



60 let 
telesne kulture 
na Jesenicah 
Ob koncu 19. stoletja se je na Jesenice priselilo mnogo in-
telektualcev in delavcev iz raznih krajev Slovenije, ki so 
se zaposlili v tovarni. Takrat na Jesenicah živeči Nemci so 
ustanovili »Turnverein«, ki je imel prostore v gostilni Ko-
bal. Poleg tega kluba so bili potem še ustanovljeni štirje 
telovadni klubi, ki so delali vsak za sebe. V nedeljo, 2. okto-
bra? 1904 pa so na pobudo šimna žmitka kot protiutež usta-
inovili domače slovensko telovadno društvo Sokol. 

Prav ta dan so imeli »nem-
čurji« propagandni telovadni 
nastop in sprevod skozi Jese­
nice. Tega nastopa so se ude­
ležili tudi delegati iz Nemči­
je in Šta jerske Na novo 
ustanovljeni »sokoli« so se, 
zbrali na Papeževem vrtu, 
kjer so počakali to povorko, 
jo napadli in udeležence na­
gnali v beg. V letu 1906 se je 
slika ponovila in Nemci so 
morali bežati. 

Tedanji odbor, k i so ga se­
stavljali Silvester Bešter, M i ­
ha Ertelj, Šimen Žmitek hi­
še drugi, je imel težko na­
logo, saj je pričel med teda­
njo mladino uvajati novo pa­
nogo •— šport. Pr i teh nalo­
gah j im je mnogo pomagal 
profesor filozof Janko Pret­
nar, k i je dopovedoval,, da 
telovadba krepi i n zdravi člo­
veka in da je to edina pot, 
kjer se človek lahko vzgaja 
v naprednem duhu. Praktič­
no znanje pa j im je dal ta­
kratni vaditelj i n poznejši 
načelnik Bojan Drenik. To 
na novo ustanovljeno dru­
štvo je kljub pomanjkanju 
prostora in orodja lepo na­
predovalo. Telovadci so bi i i 
sami delavci železarne in že­

leznice. Prve uspehe so želi>v 
Škof j i Loki , Tržiču, Ljubljani 
od koder so prinesli novih 
izkušenj in diplome. Udeleži­
l i pa so se tudi večjih prire­
ditev" kot vsesokolskega i z ­
leta v Zagrebu in Pragi. Pr­
vi prapor, so razvili 7. julija 
1914—z velikim nastopom v 
Kranju. Število članstva, je 
raslo iz leta v leto. Od 58 je 
naraslo na 156t število telo­
vadcev pa od 18 na 48. Streli 
na Vidov dan v Sarajevu so 
odjeknili tudi med jeseniški­
mi telovadci. Prišla je mo­
bilizacija in telovadne vrste 
so se razredčile. V letu. 1918 
je v telovadne vrste vstopil 
tudi pesnik Tone čufar, k i je 
bil, stalen član od tega leta 
naprej. Z novim delom so-
pričeli v oktobru 1928. Med 
tem časom, v letu ^924, so 
bi l i položeni tudi temelji za 
nov športni dom. Toda zara­
di pomanjkanja denarja, je 
delo steklo šele v letu 1929, 
tako je bil dom tudi to le­
to dograjen. Z dograditvijo 
športnega. doma je delo telo­
vadcev močno zaživelo in te­
lovadnice so bile po lnemla -
dine. Najboljši telovadci so 
nastopali po vsej državi in 

Javen telovadni nastop v zadnjih letih pred 2. svetov. vojno. 

tudi v inozemstvu. Izmed 
vseh pa je bil najboljši Ja­
nez Prištov, k i si je z marlji­
vim delom in treningom pri­
boril mesto v državni repre­
zentanci, "ki je nastopala v 
Pragi, Varšavi^ Parizu in na 
olimpiadi v .Berlinu; 

Vsi telovadci so pokazali 
mnogo, požrtvovalnosti, saj 
so delali v tovarni po 12 ur, 
nato so prišli, v telovadnico 
in vadili tudi po. več ur sku­
paj. Prišla: je druga svetovna 
vojna, k i je. pustila, težko 
brazdo tudi med telovadci, 
saj se j i h je malo vrnilo iz 
gozdov in koncentracijskih 
taborišč. Tistim, k i so se vr­
nili , pa je bila prva pot v te­
lovadnico. Začeii so zbirati 
okoli sebe mlade in ustano­
vili so novo telovadno dru-

Kaj bomo gledali v kino 
Kino »RADIO« 
13. in 14". junija, ameriški 

barvni CS film A P R I L S K A 
L J U B E Z E N ob 17. in 19. uri . 

15. junija italijanski barvni 
CS film NOC V E L I K E G A 
NAPADA, ob 17. in 19. uri . 

16. -in 17. junija sovjetski 
film TAHIR I N ZUHRA ob 
19. uri. 

18. in 19. junija ameriški 
film V S V E T U K O M E D I J E 
ob 19. uri . 

20. junija mehiški barvni 
film V SLUŽBI PANCHA 
V I L L E ob 17. in 19. uri . 

ŽELEZAR 
GLASILO DELOVNEGA 
K O L E K T I V A ŽELEZAR­
N E J E S E N I C E — Ureja 
redakcijski odbor - Glav­
ni in odgovorni urednik 
Eemigij Noč - Itukopisov 
in fotografij ne vračamo 
— Naslov: Uredništvo 2&~ 
lezarja, Železarna Jese­
nice: Tet int. 758 in 394? — 
Tisk CP »Gorenjski tisk* 

Kino »PLAVž« 
13. in 14. junija sovjetski 

film TAHIR I N Z U H R A ob 
18. in 20. uri . 

15. in 16. junija ameriški 
barvni CS film A P R I L S K A 
L J U B E Z E N ob 18. jm 20. uri . 

18. in 19. junija italijanski 
film SNEGULJCICA I N SE­
D E M ŠKRATOV ob 20. uri . 

20. junija italijanski V V 
film STRASTI SOBOTNEGA 
VEČERA ob 18^ in 20. ur i . 

Kino ŽIROVNICA 
13. junija češki film PETI 

O D D E L E K . 
14*. junija ameriški fi lm 

ZLATI CADILLAC. 
17. junija ameriški barvni 

CS film. A P R I L S K A L J U B E ­
Z E N . 

20. junija italijanski film 
SNEGULJCICA I N S E D E M 
ŠKRATOV. 

Kino DOVJE 
13: junija ameriški film 

ZLATI CADILLAC. 
14. junija češki film PETI 

O D D E L E K . 
18. junija ameriški barvni 

CS film A P R I L S K A L J U B E ­
Z E N . 

20. junija sovjetski film 
TAHIR I N ZUHRA. 

Kino KOROŠKA BELA 
-13. junija italijanski film 

SNEGULJCICA I N S E D E M 
ŠKRATOV. 

14. junija ameriški barvni 
film RAZKOŠJE V TRAVI . » 

15. junija sovjetski film 
TAHIR I N ZUHRA. 

20. junija ameriški film V 
S V E T U K O M E D I J E . 

Kino KRANJSKA GORA 
. 13." junija "ameriški barvni 
film RAZKOŠJE V TRAVI . 

14. junija- italijanski, film 
SNEGULJCICA I N S E D E M 
ŠKRATOV. 

18. junija sovjetski f i lm 
. T A H I R I N ZUHRA. ; 

20. junija ameriški barvni 
CS film A P R I L S K A L J U B E ­
Z E N . 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Za čas od 12. junija od 12. 
ure do 19. junija do 12. ure. 

ZAHODNI D E L JESENIC: 
dr. Miran Kenda, Jesenice, 
Staneta Bokala 11, telefon 

V Z H O D N I D E L JESENIC: 
dr. Stanka Rosenstein, Jese­
nice, Cesta bratov Straži-
šar 34, tel. 82T245,. int. št. 874. 

štvo Partizan. Članstvo je 
raslo iz leta v leto in dose­
glo v letu 1958 40Q članov, k i 
so se ukvarjali s telesno kul­
turo. Prvi vidnejši uspehi 
Partizana so bili v letih 
1951/52, ko so_ mladinke v 
orodni telovadbi osvojile dr­
žavno prvenstvo prvega raz­
reda. Uspehi so b i l i vedno 
vidnejši. Leta 1952 so trije 
člani Partizana zastopali naše 
državne barve na olimpiadi v 
Helsinkih. Leto pozrteje je 
telovadna vrsta članov osvo­
ji la državno prvenstvo prve­
ga razreda. Od tega leta na­
prej sta v državni reprezen­
tanci sodelovali članici Sonja 
Rozman in Ada Smolnikair 
ter član Jože Oblak. Zato 
lahko rečemo, da so najbolj 
uspešna povojna leta od 1950 
do 1958. Takrat je bilo telo­
vadno društvo Partizan naj­
bolj masovno in uspešno. V 
teh letih so delovali na vseh 
prireditvah, pa naj bo to v 
občini, republiki ali zvezi. 
Sodelovali so tudi na masov­

nih nastopih — v Pragi in 
drugod: 

Po. letu 1958 pa je prišlo 
do zastoja. Triizmenski pouk 
na šolah, včasih neresno de­
lo vodnikov in upravnega od­
bora, in še več je bilo vzro-* 
kov za to. Tudi z Zveze niso 
dobili nobenega programa za 
delo in vodenje društva. Ta 
problem so na zadnjem za­
sedanju v Kranjski gori lan­
sko jesen za silo rešili. 

Sedaj šteje telovadno dru­
štvo Partizan 200 članov, k i 
se ukvarjajo s splošno vad­
bo. 'V telovadni vrsti pa ra­
ste nova generacija, k i bo v 
nekaj letih stopila na pot se-̂  
danjih vaditeljev in vseh tek­
movalcev. 

Da bi čim bolj svečano 
proslavili 60-letnico, bo v ne­
deljo telovadni nastop telo­
vadnega društva Partizan s 
sodelovanjem najmlajših, i a 
najstarejših. Tako obsega 
program 11 točk vseh zvrsti 
telovadbe. 

Polde Karlin 

Bester, Stražišar in Oblak pri vajah na drogu 

i 



JESENICE : TOLMIN 
61:48 (24:22) 

V okviru druge republiške 
Bge (zahod) je bila v nedeljo 
na Jesenicah zadnja prven­
stvena tekma med Jesenica­
mi in Tolminom. V prvem 
polčasu tekma, ni bila zani­
miva in tudi tehnično ne 
lepa, tako da so Jeseničani 
komaj zmagali z dvema toč­
kama prednosti. Drugi pol­
čas so se domačini razživeli 

I 

Košarka 
in zaigrali zelo lepo. S tako 
igro so si tudi zagotovili pre­
pričljivo zmago, Najboljša na 
terenu sta bila Sodja in Sve­
tlin, med gosti pa T. Fon. 
Tekmo sta dobro sodila Rus 
iz Kranja in Šuštar iz Ljub­
ljane. Za Jesenice so bil i 
uspešni: Sodja 26, Svetlin 21, 
Čampa 5, Petrič 4, Škof 3, 
Dragojevič 2. 

Za Tolmin: T. Fon 23, Obi 
14, M . Fon 7, Kozorog 3, Ču­
den 1. S to zmago so Jeseni­
čani z 10 točkami osvojili 
drugo mesto v zahodni sku­
pini pred ekipo Moste iz 
Ljubljane, k i vodi z 12 toč­
kami. Na tretjem mestu so 
Tolminci z 8 točkami. 

P. K . 

SLOVENSKE 
PRVAKINJE 

JESENICE : ILIRIJA 
(ženske) 64:22 (30:11) 
V soboto zvečer so košar-

karice Jesenic odigrale zad­
njo tekmo v spomladanskem 
delu republiške lige. Njihove 
zadnje nasprotnice sq_ bile 
igralke Ilirije iz Ljubljane. 

Da Ljubljančanke, ne bodo 
ogrožale Jeseničank, smo ve­
deli že vnaprej, saj so .gostje 
do tega srečanja izgubile 
vse tekme. Tako se je zgo­
dilo tudi na Jesenicah, saj 
so j ih domačinke premagale 
z 42 točkami razlike. Jese-
ničanke so igrale zelo lepo in 
tehnično dobro, tako da 
gostje niso nit i enkrat vodi­
le. Prvi polčas se je končal 
z rezultatom 30:11 za Jeseni­
ce. V drugem polčasu so v 
igro vstopile starejše igralke 
in razlika se je začela vidno 
večati. S 27 točk so prednost 
povečale na 42. S to zmago 
so Jesen ičanke še enkrat po­
trdile, da so najboljše igral­
ke v republiški ligi, saj so 
vsa srečanja odločile v svo­
jo korist. 

Strelke za Jesenice: Pavlic 
20, Benedičič 13, Bertoncelj 

10, Vudrič 5, Var i 5, Lakota 
4, More 4, Mušič 2, Komic2. 
Za Ilirijo: Dolinar 12, Miklič 
6, Lah 2, Martini 2. Tekmo 
sta odlično vodila FreMh iz 
Medvod in Svetlin z Jesenic. 
V prihodnjih dneh bodo Je-
seničanke odpotovale v Ita­
lijo, kamor so povabljene^ na 
mednarodni turnir. Upamo, 
da se bodo tudi od tam vr­
nile kot zmagovalke. 

Lestvica 
Jesenice 
Maribor 
Branik 
Triglav 
Jezica 
Ilirija 

5 5 0 235:119 10 
5 4 1 226:172 8 
5 3 2 152:171 6 
5 2 3 198:213 4 
5 1 4 165:233 2 
5 0 5 158:226 0 

Slovenske prvakinje s svojim trenerjem Francem Benedi-
čičem 

V kopališču 
regijajo žabe 

Lepo sončno in toplo vreme 
se je pričelo. Zato slišimo 
vedno pogosteje besedo — 
kopanje. Toda na žalost je 
to le pobožna želja starih 
in mladih na Jesenicah. Vsi 
dobro vemo, da imamo na 
Jesenicah sodoben, zelo lep 
bazen v Ukovi. Zato smo se 
napotili tja in videli res kla­
vrno sliko. Bazen je napol­
njen z umazano vodo, v ka­
teri se »kopljejo« žabe, ob 
ograji pa polno mladih, k i 
b i se radi kopali. Na vratih 
in ob ograji so čuvaji, da 
ne bi otroci in odrasli vdrli 
na kopališča in seveda v 
vodo. Nekaj časa so j ih res 
uspeli zadrževati, povedali 
pa so, da tega ne morejo več 
in da bazen prav gotovo še 
teden dni ne bo odprt, ker 
je treba izpustiti vodo, ves 
bazen pa ostružM, ker je na 

stenah in na dnu polno alg 
in peska. Pleskali pa ga letos 
ne bodo, ker ne dobijo bar­
ve, s ' 

Težki milijoni, k i so bil i 
investirani v ta objekt, torej 
propadajo. Na žalost nas na 
Jesenicah vedno prehiti se­
zona, pa naj bo zimska ali 
letna. P. K. 

Sklep zadnje skupščine na­
še organizacije je bi l , da tu­
di v letošnjem letu organizira 
predsedstvo Občinskega od­
bora Z V V I Jesenice letovanje 
za člane organizacije. V po­
št ev naj b i prišli tisti, k i so 
socialno šibki, potrebni leto­
vanja in k i nimajo možnosti, 
da b i šli na oddih, po drugi 
l ini j i . Na našo prošnjo je 
Izvršni odbor sindikalne po­
družnice Železarne Jesenice 
odobril enkratno letovanje 
za 50 naših članov z regresom, 
kot ga uživajo člani delovne­
ga kolektiva Železarne Jese­
nice. Na podlagi tega smo 
zbirali prijave po krajevnih 
odborih in terenih na ob­
močju mesta Jesenice. Pr i ­
jav smo prejeli 53. Tako je 
odšlo s prvo skupino od 1. 
junija do 12. junija v Crikve-
nico za 12 dni vseh 53 pri­
javljenih, med katerimi je 

-precej starejših ob 75 let. 
Predsedstvo je organiziralo 

Od 14. do 21. junija bo 
po vsej državi teden po­
žarne varnosti. Namen 
tega tedna je vzbuditi pri 
slehernemu prebivalcu čut 
in še večjo skrb za požar­
no varnost. 

V naši občini bomo ta 
teden proslavili z zelo bo­
gatim programom. V ga­

Hokejisti že spet trenirajo 
Najbolj popularen šport 

na Jesenicah je hokej. Tega 
igrajo pOzimi. Od zime nas 
loči še precej mesecev. Toda 
za dobro igro na ledu so 
potrebne predpriprave. Zato 
je uprava hokejskega dru­
štva naprosila absolventa 
višje šole za telesno kulturo 

tov. Krevsla i n Oblaka, naj 
pripravita program za vadbo 
v mrtvi sezoni. Kot strokov­
njaka za telesno vzgojo sta 
to tudi naredila in prevzela 
vadbo. Tako sedaj vidimo 
dvakrat tedensko naše hoke­
jiste na igrišču, ko vadijo 
razne vrste športa. Z razni-

mi športnimi panogami si 
bodo pridobili kondicijo, iz­
popolnili refleks in se res 
dobro pripravili za trening 
na ledu. Zadnji mesec pred 
začetkom hokejske sezone 
bodo hokejisti vadili kar šti­
rikrat tedensko, da bodo ob 
prihodu trenerja iz ČSSR 
kondicijsko res dobro pr i ­
pravljeni in ne bo več očit­
kov trenerja, da ne morejo 
vaditi tehnike drsanja in pa­
lice zaradi pomanjkanja kon-
dičije. Obeta se nam torej 
mnogo boljši hokej, saj ta­
kih priprav dosedaj še ni 
bilo. Določeni so že kandida­
ti za državno reprezentanco. 
Na priprave na morje bodo 
odšli: Ivo Jan, Trebušak, 
Kristan, Tišler, Felc, Franc 
Smolej, KHnar, -Ravnik (Je­
senice), Jug, Ambrožic,- Hit i , 
Beravs, Roman Smolej (Kr. 
gora), Gale, N . Aljančič 
(Olimpija), Ratej, • RenaucD, 
Krmelj (Medveščak), Holbus, 
Mihajlovski (Partizan), Geor-
gijevic, Perovič (Crvena zvez­
da) in Šemšedinovič (Beo-

silnem domu Železarne 
Jesenice bo vse dni v tem 
tednu odprta tudi po­
membna sodobna gasilska 
razstava. Na razstavi bo­
mo pokazali sodobno oro­
dje za gašenje požarov, 
reševanje in zaščito. Otvo­
ritev razstave bo v soboto 
13, junija ob 11. ur i in bo 
vse dni v tednu odprta 
od 6. do 18. ure. 

Oglejte si razstavo in 
rezultate prizadevanj na­
ših gasilcev! 

ZAHVALA 

Vsem, k i so ob smrti ljub­
ljene žene, mame, stare ma­
me in sestre 

IVANKE LUKIČ 

sočustvovali z nami, se iskre­
no zahvaljujemo. Posebej se 
zahvaljujemo zdravniku dr. 
Sajevicu za njegovo požrtvo­
valnost, ko j i je lajšal trplje­
nje v dolgi in težki bolezni. 
Zahvaljujemo se medicinski­
ma sestrama Emi -Bric in 
Štefki Klinar za pomoč. Za­
hvaljujemo se vsem-daroval­
cem vencev in cvetja ter 
sosedom za pomoč. Iskrena 
zahvala vsem organizacijam, 
tov. Potočnikovi in Kavčičevi 
za poslovilne besede doma in 
ob odprtem grobu, godbi in 
pevcem za žalostinke ter 
lastnikom osebnih avtomobi­
lov za dragoceno uslugo. 

Žalujoči družini Lukič 
in Šest . 

Invalidi na letovanju 
avtobusni prevoz in vse po­
trebno za vsakega pri j avl j en-
ca. Stroški letovanja znašajo 
okrog 270.000 dinarjev. Od 
tega je plačalo predsedstvo 
Občinskega odbora blizu 220 
tisoč dinarjev, medtem ko so 
udeleženec plačali le prevoz­
ne stroške in prispevali mi­
nimalni znesek za letovanje. 

Takega masovnega letova­
nja do sedaj nismo organir 
zirali. Namen letovanja pa 

je, da se tudi naši člani vsaj 
malo odpočijejo, vsaj delno 
pozabijo na bridke ure tr­
pljenja in se naužijejo lepot 
našega morja. Prejeli smo že 
mnoga zahvalna pisma. 

Čutim dolžnost, da se v 
imenu predsedstva Občinske­
ga odbora ZVVI Jesenice za­
hvalim Izvršnemu odboru sin­
dikalne podružnice Železar­
ne Jesenice za to gostoljub­
nost. Janez Rozman 

Gasilci vabijo 


